qui superstiti in istis rebus dum viuit debetur *d. reg. 64.* Ergo illi res interim auferendæ non sunt, replicando actor distinguit hoc modo, nisi res alienauerit, hoc enim casu mors superstitis expectanda non videtur. Quæ tamen replicatio nulla speciali lege approbatur, ususfructus amittitur quamuis res vendatur *l. arboribus 17. §. usufructuaris, & l. Cui ususfructus 63. ff. de usufructu.* Sed & replicatio ista expresse reprobat *l. generaliter s. in princip. ibi: itaque defuncto eo Cod. de secundis nuptiis.* Itaque contra Caium actorem est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 285.*

XL. Cum Titius duos filios & duas filias haberet, unam ex filiabus Bertam elocauit & dotauit, qua patre pro heredibus stipulante hereditati paterna & materna mediante iuramento renunciauit, donec vnus masculus superesset. Mortuo Titio quaritur utrum renunciantis portio solis fratribus, an etiam sorori, qua non renunciauit, ad crescat?

D I S P U T A T I O.

Soror, quæ non renunciauit, intentionem suam fundatam habet in iure, quo portio

portio deficiens omnibus hæredibus patris & matris æqualiter adcrefcit: de quo, *M.I.R. lib. 4. cap. 5. reg. 28.* Cuius exceptio videtur, nisi filia ratione certæ personæ hæreditati renunciauit: tunc enim ei personæ soli, non etiam aliis videtur adcrefcere, *d. reg. 28. except. 2.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: quia Berta ratione masculorum tantum hæreditati renunciauit. Verum exceptio hæc non caret controuersia, ut patet ex *Gruetta cons. 288. cum seq.* Ideoque magis reprobanda quam approbāda videtur, & secundum petitionem sororis respondendum.

X L I. Titius testamento factō Caiū filium suum heredem instituit eique filias suas sorores Caij substituit, & præcepit filios Caij dotari & eis dari pro dotibus, quantum suis filiabus reliquerit. Moritur Caius Lucia filia relicta. Quaeritur si Caius maiorem dotem filia sua dedit, quam à patre suo iussus est, an illud plus in præiudicium fideicommissi augeri potuit?

DISPUTATIO.

Lucia Caii filia intentionem suam fundat in iure quo hæres fideicommissio grauatæ dotis nomine ex fideicommissio pos-

so possit alienare: de quo, *M.I.R. lib. 4. cap. 9. reg. 8. except. 1.* Cui videtur obstare exceptio hæc, nisi plus dotis nomine alienauit quã à testatore iussus est. Quæ exceptio videtur subsistere per ea, quæ habentur, *M.I.R. lib. 4. cap. 4. except. 5.* Sed *Grauetta conf. 291.* contrarium respondet ex coniecturata mente testatoris, de qua tamen non satis constat.

XLII. Ciues particulares ciuitatis N. vsi sunt pascuis in prædiis pagi N. ultra hominum memoriam nemine contradicente. Queritur an per hoc ciuitati N. ius pascendi in dictis prædiis sit acquisitum?

D I S P U T A T I O.

Ciuitas N. suam intentionem fundat in iure, quo ius pascendi tempore immemoriali præscribitur: de quo, *M.I.R. lib. 3. ca. 18. reg. 3. except. 1. repl. 5.* Vsum autem pascendi, quem ciues exercuerunt, ipsa ciuitas habuisse censetur: Quia possessio vniuersitati per singulos homines vniuersitatis acquiritur & retinetur, *M.I.R. lib. 3. cap. 10. reg. 63.* Cuius exceptio videtur, nisi regentes vniuersitatem non mandauerint vel ratum habuerint quod à ciuibus gestum est *Grauetta conf. 292. num. 1. vers.* Et quod ex possessione verum exceptio hæc ab aliis repro-
batur

batur existimantibus scientiam & patientiam regentium pro mandato vel rati habitatione esse. Quod veresimilius est *K. cent. 8. com. opin. in fine.* Itaque pro Ciuitate N. videtur respondendum.

XLIII. Titius in testamento suo instituit hæredes duos filios, & præterit filiam Bertam. Queritur si testamento adiecta sit clausula codicillaris, an Bertæ quamuis testamentum ob præteritionem eius nullum sit, teneatur heredibus scriptis suam portionem hereditariam restituere? Respondeo quod sic M. I. R. libr. 4. capit. 3. repl. 1. 1. dapl. 2. Salua tamen sua legitima, in qua grauari non potuit, M. I. R. lib. 4. cap. 8. reg. 24. except. 21. repl. 5. in fine Trebellianicam autem non detrahit si legitimam retinet, M. I. R. lib. 4. cap. 10. reg. 1. except. 4. Accedit Grauetta conf. 295. n. 2

XLIII. Mauius Seio legauit omnes domos suas ubicunque sitas in ciuitate N. Queritur an domus, quam extra illam ciuitatem in suburbio habet testator, legato contineatur?

DISPUTATIO.

Hæres testatoris intentionem suam fundatam habet in iure, quo rebus, quæ in ciuitate sunt legatis, et quæ extra murum in suburbio sunt, legatario non debentur,
M. I. C.

M.I.C.lib.13.cap.4 De iis quæ ibi sunt legatis *reg.4.* & *M.I.R.lib.4.c.9.reg.68.* Cuius exceptio est, nisi alia fuerit voluntas testatoris *M.I.R.d.cap.9.reg.117.* De facto huius exceptionis dubitatur utrum testator domum in suburbio sitam legato contineri voluerit, nec ne? Cuius probatio Scio legatario incumbit. Probat autem hoc argumento quod testator domos ubicunque sitas in ciuitate N. legatas voluerit. Quæ verba ubicunque sitas superflua essent, si domus rãtum intra muros ciuitatis N. legatas voluisset. Itaque dicendum hoc vnico argumento voluntatem testatoris satis esse probatam, vt pro Scio sit respondendum.

Idem argumentum tractat *Gravetta cons.297.*

XLV. *Franciscus prædia sua, quæ uxori suæ Magdalena pro dote obligata erant, vendidit Sempronto, qui eadem postea rursus vendidit Mauio. Mortuo Franciscocum non esset soluendo, uxor eius Magdalena prædia ista actione hypothecaria petit à Mauio, qui ea actrici restituit, & aduersus Sempronium de euictione empti iudicio egit & obtinuit. Sempronius autem Magdalena dotem offert, ac prædia sibi restitui petit. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundat in iure, quod debito soluto liberatur pignus, & pignoratitia actio directa soluenti competit. de quo, *M. I. R. lib. 5. cap. 5. reg. 42.* Cuius exceptio est, nisi alius quam debitor, vel creditor hypothecarius debitum offerat invito creditori: huic enim actio ista danda non est, *M. I. C. lib. 17. cap. 20. quest. 2. reg. 1. except. 3.* Quæ exceptio propositæ cautæ inest, nec qua replicatione elidiqueat video. Itaque contra Sempronium auctorem censeo respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 298.*

XLVI. Titius domum suam Caio vendidit, & constituit se domum venditam nomine Caii possidere: conuenitque ut Caius prædium Titij pignori Seio obligatum redimeret. Postea Caius prædio non redempto domum emptam pro sorore sua Berta in dotem dedit. Berta contra Titium agit possessorio iudicio ad possessionem domus sibi restituendam. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundat in iure, quæ possessio venit restituenda ei, cui

cui à possessore cessa est: *M. I. R. libr. 5. cap. 1. reg. 19. except. 1.* Cui à Titio reo opponitur exceptio causæ venditionis non secuta. Quæ exceptio approbatur, *M. I. E. lib. 18. cap. 3. except. 48.* Et causæ propositæ inest: cum Caius emptor prædium Titii (vt conuenerat) non redemerit. Huic ab actrice obiicitur replicatio hæc, quod exceptio ista ad petitorium iudicium pertineat. Ideoq; in possessorio non possit obiici. Cui obstat duplicatio hæc, nisi causa petitorii iudicii in possessorio etiam sit deducta, & satis probata: tunc enim iudex etiam in petitorio iudicio pronunciare potest, *M. I. R. lib. 2. cap. 18. reg. 5. except. 18. repl. 3.* Quæ duplicatio propositæ causæ inest, nec qua triplicatione possit elidi video itaque pro Titio reo censeo respondendum.

Idem argumentum tractat, *Græueta consil. 299.*

XLVII. Mauius filium suum impuberem heredem instituit eique Seium pupillariter substituit si filius sine liberis decesserit filius pubes factus sine liberis decessit. Queritur an Seius ex substitutione illi succedat?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundat in substitutione-

stitutione facta impuberi filio. Cui obstare videtur exceptio hæc, nisi filius post pubertatem decesserit: hoc enim casu pupillaris substitutio expirauit, *M.I.R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 101.* Cuius replicatio est, nisi alia fuerit mens testatoris. De quo lis est in casu proposito an fuerit mens testatoris ut etiam post pubertatem mortuo filio substitutioni locus esset. Scio actori incumbit huius suæ replicationis probatio. Argumentum autem, quo hoc probat, tale est quia testator conditionem hanc, si sine liberis decesserit adiecit, de liberis cogitasse præsumitur. At impubes liberos habere non potest: cum matrimonium contrahere non possit, *M.I.R. lib. 3. cap. 8. reg. 21. except. 9.* Sequitur ergo quod etiam post pubertatem testator substitutionem valere voluerit. Quo casu vim fideicommissi habet *d. exceptio. 101. repl. 2.* Itaque pro Scio erit respondendum:

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 305.*

XLVIII. Berta marito centum legauit pro exequiis sibi faciendis, & casu quo dictus maritus intra sex menses post mortem testatrix exequias facere nollet legatum reuocauit illud re-

linquendo Mauius. Maritus ante testatricem decessit. Mortua postea testatrice queritur usru censum legato penes heredem remanere debent, an Mauius solui?

D I S P U T A T I O.

Hæres intentionem suam fundatâ habet iniure, quo deficiente conditione legatum substituto non debetur: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 79.* Hoc autem casu defecit conditio cum non possit dici maritum noluisse facere exequias, cum fuerit mortuus, & ob id non potuerit. Cui obstat exceptio hæc, quod casus voluntatis ex verisimili coniectura voluntatis defunctæ trahatur ad casum impotentiae *d. exception. 79. repl. 2.* Quæ exceptio propolitaë causæ inest, nec qua replicatione elidi possit video. Ideoque pro Mauius respondendum censeo.

Idem argumentum tractat, *Grauet. consil. 311.*

XLIX. Antonius presbyter cum peregrinaretur cum sua priuigna tempore autumnali frigido vesperi cum ea diuertit in hospitium pagi, acuitq; cum ea in eodem conclauis, cumque priuigna in tanto frigore stragulum lecti non sufficeret, ea cum stragulo suo iubente vitrico transit

transit in lectū vitrici, & sic ambo cubant ea nocte in eodem lecto. Quæritur an hoc sit sufficiens iudicium ad torturam intestus?

D I S P U T A T I O .

Concubitus maris & fœminæ vehementem facit præsumptionem coitus: Quæ tamen præsumptio hoc casu aliis argumentis enervatur, scilicet ob frigus im-
mensum, ob defectum straguli & ob honestatem presbyteri, quæ omnia exactis constabant: Ex quibus contraria præsumptio infertur quod concubitus magis ad depellendum frigus, quam ad coeundum interuenerit. Itaque censeo istum concubitum ad torturam non sufficere. Et ita in causa ista fuit iudicatum.

Idem argumentum tractat, *Gruetta cons. 321.*

L. Berta testamento factō liberos suos primi & secundi matrimonij aequaliter heredes instituit. Ea mortua liberi secundi matrimonij hereditatem defuncta ex testamento adeunt, primi autem matrimonij liberi repudiato testamento ab intestato hereditatem adeunt ratione consuetudinis, quæ liberis primi matrimonij bona immobilia, quæ mater in eo matrimonio habuit, in solidum desert. Quia verò

nemo pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere potest, M. I. R. lib. 4. cap. 6. reg. 1. exception. 2. replic. 3. Ideo necesse est alteram actionem esse inanem. Queritur quid sit iuris?

D I S P U T A T I O.

Libri secundi matrimonii præsumptionem iuris pro se habent: quia in dubio præsumitur pro testamento quod valeat, & ob id successioni ab intestato locus non sit, *M. I. R. d. except. 2. in prin.* Huic præsumptioni liberi prioris matrimonii duas obiciunt exceptiones quarum prima est, nisi nepotes ex filio in testamento præteriti essent. At sunt præteriti. Ergo testamentum nullum est. Hæc exceptio eliditur replicatione hac, nisi clausula codicillaris in testamento esset adiecta. Quæ approbatur, *M. I. R. li. 4. c. 3. rep. 11. dup. 2.* Et propositæ causæ inest: nec qua duplicatione elidi possit video, nisi quod in vim fideicommissi testamentum resoluatur. Altera exceptio contra testamentum videtur, quod cum consuetudo liberis primi matrimonii bona immobilia eius matrimonii deferat, mater contra istam consuetudinem testari non poterit. Ius huius exceptionis in dubium vocatur an consuetudo ista parentibus liberam

beram testandi facultatem de bonis istis auferat? Negatiua præsumitur, cum etiam quorundam locorum consuetudo masculis hæreditatem deferat foeminis exclusis: non tamen parentes prohibentur contra istam consuetudinem testari: Et cum testator etiam hæredis bona alteri legare possit, *M. I. R. lib. 4. cap. 9. reg. 14. except. 21. dist. 6.* multo magis de suis propriis bonis poterit testari. Itaque dicta consuetudo videtur intelligenda si non in contrarium parentes disposuerint. Nec igitur altera liberorum primi matrimonii exceptio contra testamentum subsistit: utcumq; ea in quibusdam locis obseruatur. Dicendum itaq; aditionem hæreditatis ab intestato inanem esse, Idco portiones liberorum primi matrimonii in testamento illis relictas liberis secundi matrimonii ad crescere, *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 27.*

Idem argumentum tractat, *Grauetta conf. 324.*

L. I. Retento casu proximo præcedente quaeritur si liberi primi matrimonij ex interuallo non incontinenti protestati sunt, se matris testamentũ nõ oppugnaturus si legitimũ apparuerit, an si postea testamentum legitimum fuerit pronun-

*nunciatum, portiones suas in testamento reli-
ctas petere possint?*

D I S P U T A T I O.

• Liberi secundi matrimonii intentionem fundatam habent in iure, quo is qui testamentum oppugnauit, nihil ex eo testamento petere potest: de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 9. reg. 14. exc. 50.* Cuius exceptio est, nisi is, qui testamentum oppugnat, protestatus sit se illud non oppugnaturum, si legitimum apparuerit, *M. I. R. lib. 5. cap. 11. reg. 20.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed eliditur replicatione hac nisi ex interuallo, nō in cōtinenti sit protestatus. *d. reg. 20. excep. 1.* Quæ & ipsa replicatio propositæ causæ inest, nec qua duplicatione possit elidi video. Itaque respondeo liberis primi matrimonii ex testamento quod oppugnarunt actionem non competere.

Idem argumentum tractat, *Grauetta conf. 375. cum seq.*

LII. Seius haredes instituit Alexandrum & Benedictum filios suos, eosque inuicem substituit, si alter sine filiis masculis legitimis, vel legitimis deficientibus sine naturalibus decederet. Quod si naturales tantum superessent nulli legitimi, tunc hos patri succedere voluit, vel unum alteri:

alteri: filias autem iussit dotari. Posthac mortuo testatore decessit Benedictus relicto Iacobo filio legitimo: qui tandem etiam decessit relicto Mæuio filio naturali, & Alexandro paruo suo. Queritur utrum Mæuius filius naturalis, an Alexander Iacobo ex fratre nepoti censcatur substitutus?

D I S P U T A T I O.

Mæuius filius naturalis intentionem suã fundat in verbis substitutionis, quib. naturales vocentur legitimis deficientibus. Iacobum autem decessisse nullis filiis legitimis relicto, sed Mæuio naturali tantum. Excipit Alexander, nisi alia fuerit mens testatoris. At testatorem conditionem hanc si nulli legitimi superessent, de testatoris, non de liberorum legitimis liberis intellexisse. Quod in controuersiam venit, quid hoc casu testator senserit. Cuius probatio Alexandro tanquam suæ exceptionis incumbit, quo non probante pro Mæuio erit respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta consil. 326.* Vbi argumenta adducit ad dictam voluntatem testatoris probandam. Quæ utrum sufficiant arbitrio iudicis est relinquendum, *M. I. R. lib. 2. cap. 11. in fine.*

*LIII. Mauius à Titio centum mutuo sum-
psit, conuenitque si mutuum à Mauiio inter tres
menses non solueretur, quod tunc Mauius do-
mum suam Titio pro centum in solutum daret.
Quæritur an pactum valeat?*

DISPUTATIO.

Titius præsumptionem iuris pro se ha-
bet quod pactum valeat, nisi aliqua lege sit
prohibitum, *M. I. R. lib. 5. cap. 3. reg. 5. in princ.*
nulla speciali lege reperitur prohibitum.
Sed si domus pro centum pignori sit obli-
gata, & conuenerit si centum intra tres
menses non soluerentur, quod tunc do-
mus pro centum sit vendita, hoc pactum
prohibetur, *M. I. R. lib. 5. cap. 5. reg. 42. except. 3.*
datio autem in solutum venditioni æqui-
paratur, *l. eleganter 24. in prin. ff. de pignor. a-
ctio. l. si quis alium 46. ff. de solutionib.* In hu-
ius iuris fraudem pactum, de quo quæri-
tur, facile fingi potest, cessante autem frau-
de respondeo pactum illud valere.

Idem argumentum tractat, *Gruetta
cons. 327.*

*LIIII. Titius filios suos Caium & Mauium
heredes instituit, iisque decedentibus filios
substituit. Quæritur mortuo Caio superstiti Ma-
uio an*

uius an filiae importationem Caij defuncti ex substitutione vocentur?

DISPUTATIO.

Mæuius superstes intentionem suam fundatam habet in iure, quo duobus hæredibus institutis quibus aliquis substitutus est, instituti inuicem substituti videntur, vt alter substitutus, nisi vtroque defuncto, non admittatur: de quo, *M.I.C.lib. 9. cap. 12. except. 135. & M.I.R.lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 85. & ca. 10. reg. 40. except. 5.* Quamuis autem hoc à Dd. in controuersiam deducatur, tamen constat *l. cum quidam 10. C. de impub. substitut.* Itaq; non obstante Dd. controuersia, pro Mæuio contra filias est respondendum.

Idem argumentum sed in contrarium tractat *Grauetta cons 328.* vbi asserit mutuam substitutionem hoc casu esse probandam: quia ex verbis non apparet. At probat eam *d. l. cum quidam.*

LV. Potens prædium emphyteuticum vendidit sub hac conditione si illud intra quadriennium non redemerit. Non multo post prædium redemit. Queritur an domino ex eo contractu debeat laudemium?

T 5

DIS-

DISPUTATIO.

Dominus intentionem suam fundatā habet in iure, quo prædio emphyteutico vendito domino debetur laudemium: de quo *M. I. R. lib. 5. cap. 7. reg. 10.* Cuius exceptio est nisi contractus sit nullus, *d. reg. 10. excep. 5.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: Si quidem venditio facta est sub conditione, quæ postea defecit. Quæ replicatione exceptio hæc elidi possit non video. Itaque respondeo laudemium domino non deberi.

Idem argumentum tractat, *Grauetta conf. 332.*

LV I. Seius & Sempronius fratres hereditatem paternam diuiserunt, conuenitque inter eos si alteri eorum portio sua à tertio cuiuscatur, ut alter euictionem præstaret, aut diuisio ex integro fieret. Postea Sempronio de sua portione lis à Mauio mota est, in quam litem multos fecit sumptus, tandem illi portio ex magna parte est euicta. Queritur utrum Seii an Sempronii electio sit de damno præstando, aut de diuisione iteranda?

DISPUTATIO.

Seius intentionem fundatam habet in iure, quo in contractibus debitoris, non credi-

creditoris electio est: de quo, *M.I.R. lib. 5. c. 4. reg. 9.* Cui obstat exceptio hæc, nisi non rerum, sed remediorum electio sit: hæc enim creditoris est *d. reg. 9. except. 8.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec qua replicatione possit elidi animaduerto. Itaque respondeo Sempronio tanquam creditori electionem esse permittendam, utro remedio velit utri,

Idem argumentum tractat, *Grauetta cons. 334.*

LVII. Titius testamento facto posthumos hæredes instituit, eosque inuicem substituit. Si autem uxor filiam unam aut alteram pareret, eo casu non aliter Luciam filiam ex asse hæredem instituit. Posthumus natus est qui paulo post decesserit hereditate non adita. Queritur an Lucia institutio valeat?

D I S P U T A T I O.

Hæres Titii ab intestato intentionem fundatam habet in iure, quo conditione institutionis vel substitutionis deficiente ipsa quoque institutio vel substitutio deficit: de quo, *M.I.R. libro quarto cap. 2. reg. 21. exception. 79. & cap. 10. reg. 42.* Sed in casu proposito Lucia hæres instituta est si non posthumus, sed filia nascatur: quorum

neu-

neutrum factum est : nam & posthumus natus est & filia nata non est. Ergo, &c. Cui obiicitur exceptio hæc, nisi alia fuerit mēs testatoris. Sed aliam fuisse mentem testatoris, quod etiam nato posthumo, qui statim decessit, & non nata filia Luciam nihilominus voluerit esse hæredem, à Lucia probandum est, qua probatione cessante contra eam est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Gravetta conf. 344.*

L V I I I. Maius testamentum fecit in quo Seium heredem instituit, & adiecit si testamentum non valet in scriptis, valeat tamen ut nuncupatiuum. Quæritur si testamentum hoc neque subscriptum, neque signatum sit à testibus, an ut nuncupatiuum sustineri possit? Respondeo posse, si modo ea interuenerint quæ ad testamentum nuncupatiuum requiruntur, M. I. R. libr. 2. cap. 4. reg. 21. except. 49. repl. 2.

Idem argumentum tractat, *Gravetta conf. 347.*

L I X. Titius Seio donauit tertiam bonorū suorum partem, ut Annam neptem Titij ex filio in uxorem duceret. Qua ducta Titius postea liberos

beros nactus est, ob quos donationem reuocat. Queritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundat in iure, quo donator ob superuenientiam liberorum donationem potest reuocare: de quo, *M.I.R.lib.4.c.11.reg.10.except.23*. Cuius exceptio est, nisi ob causam facta sit donatio, *d.except.23.repl.8*. Quæ exceptio propositæ causæ inest: Cum Seius neptem donatoris in uxorem ducturus non fuisset, nisi facta donatione: nec qua replicatione exceptio ista elidi possit video. Itaque contra Titium censeo respondendum.

Idem argumentum tractat, *Grauetta conf.351.num.9*.

LX. Mauius cum haberet liberos uxori suæ ad vitam ipsius legauit viridarium unum atque alterum, modulumque terra: Queritur an uxori non nisi alimenta ex bonis legatis debeantur?

DISPUTATIO.

Liberi testatoris intentionem suam fundant in iure, quo usufructu omnium bonorum uxori relicto liberis existentibus, non nisi alimenta uxori debentur: de quo, *M.I.R.lib.3.cap.17.reg.23.except.2*. Cuius

ius exceptio est, nisi non omnium bonorum, sed certarum rerum ususfructus uxori sit relictus: hoc enim casu plenum ususfructum habet *d. except. 2. repl. 5.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec qua replicatione elidi queat video. Itaque contra liberos respondendum esse censeo.